
n. 4 1 / A S 2  del 31 -03 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 41/AS2 DEL 31-03-2023

OGGETTO: Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, Ambito Sebino. Approvazione 
preventivo 2023 con relativi riparti ed accertamenti.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di marzo negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
RICHIAMATO il DPR 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive”, il quale prevede che i 
Comuni possono esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro, o 
in convenzione con le Camere di Commercio;
RICHIAMATE:
 la Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive per il 

quinquennio 2019/2024 per l’ambito Alto Sebino (Comuni di Bossico, Castro, Costa Volpino, 
Fonteno, Pianico, Riva di Solto. Rogno, Solto Collina, Sovere), rinnovata dall’Assemblea 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazione n. 38 del 22.10.2019;

 la Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive per il 
quinquennio 2018/2023 per l’ambito Monte Bronzone Basso Sebino (Comuni di Adrara San 
Martino, Adrara San Rocco, Credaro, Foresto Sparso, Gandosso, Parzanica, Predore, 
Sarnico, Tavernola Bergamasca, Viadanica, Vigolo, Villongo), rinnovata dall’Assemblea della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazione n. 35 del 28.09.2018;

 l’art. 13 delle predette convenzioni che determina le modalità di riparto delle spese tra gli enti 
associati;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 29 dicembre 2022 avente per oggetto 
“Scelta del sistema di gestione in house per la gestione associata del servizio di Sportello Unico 
per le Attività Produttive – SUAP – della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. 
Approvazione della relazione per l’affidamento prevista dall’art. 34, c. 20, d.l. 18.10.2012, n. 
179” con la quale si approva la relazione ex art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012 – dalla quale 
si rileva la sussistenza dei requisiti di legge per la forma di affidamento in house prescelta e la 
definizione dei contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico cui Val Cavallina Servizi 



n. 4 1 / A S 2  del 31 -03 -2023 2

s.r.l. dovrà attenersi – demandando alla Giunta Esecutiva l’approvazione del relativo contratto 
di servizio per l’anno 2023;
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 200 del 29 dicembre 2022 avente per oggetto 
“Gestione associata del servizio di Sportello Unico per le Attività Produttive – SUAP – della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. Affidamento in house alla società partecipata Val 
Cavallina Servizi s.r.l. Approvazione contratto di servizio”, con la quale si approva il contratto di 
servizio, di cui alla proposta tecnico economica registrata al prot. n. 16931 del 18.11.2022, con 
la società partecipata Val Cavallina Servizi s.r.l. affidando alla medesima società l’incarico per 
l’anno 2023 per la gestione dello Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, comprendente n. 36 Comuni, di cui n. 21 dell'Ambito Sebino, 
mediante la formula telematica in conformità al DPR 7 settembre 2010, n. 160 e s.m.i.; 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile dell’Ufficio SUAP:
 n. 115/AS2 del 30.12.2022, di affidamento alla società partecipata Val Cavallina Servizi s.r.l. 

di Trescore Balneario dell’incarico per l’anno 2023 per la gestione dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, comprendente n. 36 
Comuni, di cui n. 21 dell'Ambito Sebino, mediante la formula telematica in conformità al DPR 
7 settembre 2010, n. 160 e s.m.i.;

 n. 23/AS2 del 24.02.2023, di affidamento alla società MAGGIOLI s.p.a., con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), 47822 Via del Carpino n. 8, codice fiscale 06188330150 e 
partita IVA 02066400405, iscritta al Registro delle Imprese della Romagna Forlì-Cesena e 
Rimini con numero REA RN-219107, dell’incarico per l’anno 2023-2027 per la manutenzione 
speciale del software di gestione dello Sportello Unico per le Attività Produttive della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, comprendente n. 36 Comuni, di cui n. 21 
dell'Ambito Sebino;

 n. 70/AT del 02/08/2022 con cui si è provveduto al rinnovo annuale della casella di posta 
elettronica certificata "cmlaghi_suap@legalmail.it" per la gestione dei procedimenti dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive;
RITENUTO di suddividere parte dei costi di gestione del protocollo e della conservazione 
documentale fra i due ambiti in maniera proporzionale al numero dei comuni;

VISTO l’unito preventivo delle spese che verranno sostenute dalla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi nell'anno 2023, ai sensi e per le finalità di cui alle già menzionate convenzioni per 
la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive per l'Ambito Sebino, nonché 
il relativo riparto a carico dei singoli Comuni convenzionati;
DATO ATTO che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:
DETERMINA

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare il preventivo di spesa per l'anno 2023 per euro 155.687,56, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale con i relativi riparti delle quote 
spettanti ai singoli Comuni convenzionati per la gestione in forma associata dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, Ambito Sebino;

3. di sub accertare per l’anno 2023 la somma di euro 155.687,56 capitolo 205600 del 
bilancio di previsione 2023/2025 come da prospetto allegato

4. di rendere noto che responsabile del procedimento è il dott. Gabriele Bondioni, 
responsabile servizio SUAP della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;

5. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria. 

6. di trasmettere i suddetti riparti approvati ai Comuni convenzionati e di comunicare agli 
stessi i seguenti termini per il versamento alla Comunità Montana dei Laghi 



n. 4 1 / A S 2  del 31 -03 -2023 3

Bergamaschi delle quote a proprio carico: acconto del 50% della quota relativa all’anno 
2023 entro il 30/04/2023 e del saldo al successivo invio del rendiconto annuale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Accertamento N.   235 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attivita Produttive della Comunita Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo 2023 Comune di Adrara San Martino
Importo 2023 Euro 2.920,88
Beneficiario      4328  COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO

Sub accertamento N.    88/    1 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 9661460901
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Costa Volpino
Importo 2023 Euro 26.862,20
Beneficiario       145  COMUNE DI COSTA VOLPINO

Sub accertamento N.    88/    2 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 9661460901
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Adrara San Martino
Importo 2023 Euro 1.744,97
Beneficiario      4328  COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO

Sub accertamento N.   642/   16 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Solto Collina
Importo 2023 Euro 5.621,88
Beneficiario       156  COMUNE DI SOLTO COLLINA

Sub accertamento N.   642/   17 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Sovere
Importo 2023 Euro 11.484,54
Beneficiario       157  COMUNE DI SOVERE

Sub accertamento N.   642/   18 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Tavernola Bergamasca
Importo 2023 Euro 4.228,32
Beneficiario      4522  COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA

Sub accertamento N.   642/   19 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 



n. 4 1 / A S 2  del 31 -03 -2023 4

5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Viadanica
Importo 2023 Euro 2.478,49
Beneficiario      4262  COMUNE DI VIADANICA

Sub accertamento N.   642/   20 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Vigolo
Importo 2023 Euro 1.831,57
Beneficiario       800  COMUNE DI VIGOLO

Sub accertamento N.   642/   21 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Villongo
Importo 2023 Euro 20.480,66
Beneficiario      2023  COMUNE DI VILLONGO

Sub accertamento N.   642/   22 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di Sarnico
Importo 2023 Euro 25.630,71
Beneficiario      4419  COMUNE DI SARNICO

Sub accertamento N.   642/   23 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Rogno
Importo 2023 Euro 11.660,21
Beneficiario       654  COMUNE DI ROGNO

Sub accertamento N.   642/   24 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Riva di Solto
Importo 2023 Euro 1.958,51
Beneficiario       153  COMUNE DI RIVA DI SOLTO

Sub accertamento N.   642/   25 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Predore
Importo 2023 Euro 4.485,14
Beneficiario      3358  COMUNE DI PREDORE

Sub accertamento N.   642/   26 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive



n. 4 1 / A S 2  del 31 -03 -2023 5

Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 
Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Pianico

Importo 2023 Euro 2.641,68
Beneficiario       151  COMUNE DI PIANICO

Sub accertamento N.   642/   27 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Parzanica
Importo 2023 Euro 851,91
Beneficiario      4187  COMUNE DI PARZANICA

Sub accertamento N.   642/   28 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Gandosso
Importo 2023 Euro 3.022,76
Beneficiario      3695  COMUNE DI GANDOSSO

Sub accertamento N.   642/   29 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Foresto Sparso
Importo 2023 Euro 7.428,21
Beneficiario      3691  COMUNE DI FORESTO SPARSO

Sub accertamento N.   642/   30 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Fonteno
Importo 2023 Euro 1.331,12
Beneficiario       147  COMUNE DI FONTENO

Sub accertamento N.   642/   31 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Credaro
Importo 2023 Euro 10.779,51
Beneficiario      4998  COMUNE DI CREDARO

Sub accertamento N.   642/   32 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Castro
Importo 2023 Euro 1.698,91
Beneficiario       144  COMUNE DI CASTRO

Sub accertamento N.   642/   33 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Bossico
Importo 2023 Euro 2.922,25



n. 4 1 / A S 2  del 31 -03 -2023 6

Beneficiario       143  COMUNE DI BOSSICO

Sub accertamento N.   642/   34 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Adrara San Rocco
Importo 2023 Euro 1.782,83
Beneficiario      4420  COMUNE DI ADRARA SAN ROCCO

Sub accertamento N.   642/   35 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     205600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI servizio sportello unico attività produttive
Causale Gestione associata Sportello Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Ambito Sebino. Approvazione preventivo anno 2023 Comune di  Adrara San Martino
Importo 2023 Euro 1.840,30
Beneficiario      4328  COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 31-03-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                07-04-2023 al 22-04-2023

Lovere 07-04-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


